
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.56/GM                                                                                                                               Del 20/03/2024 

 

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE REGIONALE N. 15751 DEL 02/12/2022. PAC 

CALABRIA 2007/2013 “PROGETTO INCLUDI CALABRIA” - Approvazione nuovo schema 

di Convenzione e modifica art. 3 “Servizi spese ammissibili” delle Linee Guida per la 

rendicontazione delle somme erogate per la concessione di contributi alle persone con Disturbi 

dello Spettro Autistico residenti nei Comuni dell’Ambito Sociale Territoriale di Soverato.   

 

In data 20/03/2024 convocata da Sindaco alle ore 19:00 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                                                          SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                              SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                           
ORIGINALE 

N.56/GM                                                                                                                               Del 20/03/2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- in coerenza agli artt. 2,3 e 38 della Costituzione e alla Legge 8 novembre 2000, n. 328 viene 

assicurato alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali al fine di eliminare 

o ridurre le condizioni di disabilità, bisogno e disagio individuale e familiare derivanti da 

inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia; 

- la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., così come modificata dalla Legge 

Regionale 3 agosto 2018, n.26, riconosce la centralità delle Comunità locali, intese come sistema di 

relazioni tra le Istituzioni, le persone, le famiglie, le Organizzazioni sociali, ognuno per le proprie 

competenze e responsabilità, per promuovere il miglioramento della qualità della vita e delle relazioni; 

- ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 23/2003, i Comuni, sono titolari di tutte le funzioni 

amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e nell’esercizio delle 

funzioni adottano a livello territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al 

rapporto con i cittadini; 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 489 del 14 ottobre 2022 è stata rimodulata la scheda 

d’intervento III.6 “Politiche attive del lavoro” del Piano di Azione e Coesione (PAC) 

Calabria 2007-2013, e nell’ambito del Progetto “Includi Calabria”, prevede incentivi alle 

famiglie nel cui interno ci sia la presenza di un figlio con diagnosi di DSA; 

 

- con Decreto Dirigenziale n. 15751 del 02/12/2022 avente ad oggetto “PAC CALABRIA 

2007/2013 “Progetto Includi Calabria” è stato approvato da parte della Regione Calabria 

l’Avviso pubblico per la concessione di contributi alle persone con Disturbo dello Spettro 

Autistico; 

 

- con il medesimo decreto sono state ripartite le risorse tra i Comuni capo Ambito e sono state 

assegnate all’Ambito Territoriale Sociale di Soverato risorse pari ad € 53.998,40; 

Considerato che:  

• con Determinazione Dirigenziale n. 270 del 28.12.2022, il Comune di Soverato, capofila 

dell’Ambito Territoriale Sociale, in esecuzione alla citata DGR ha approvato l’avviso 

pubblico con il quale sono state rese note le procedure per accedere al contributo regionale 

da parte dei nuclei familiari in cui sono presenti persone con Disturbi dello Spettro 

Autistico (DSA) per la fruizione di servizi che applicano metodi educativi/comportamentali 

riconosciuti dall’Istituto Superiore di Sanità; 

 

• con determina n. 109 del 14.04.2023 è stata approvata la graduatoria provvisoria per la 

concessione di contributi alle persone con Disturbi dello Spettro Autistico;  

 

• con determina n. 332 del 18.10.2023 il Comune di Soverato ha proceduto alla liquidazione 

dei contributi spettanti agli aventi diritto a titolo di rimborso delle spese sostenute dai nuclei 

familiari al cui interno vivono soggetti con disturbi dello spettro autistico; 

 

• con determina n. 376 del 15.11.2023 sono stati prorogati i termini dell’Avviso al 

21.11.2023 relativamente alla II finestra temporale dal 01.03.2023 al 21.11.2023;  

 

• con determina n. 436 del 13.12.2023 è stata approvata la graduatoria definitiva 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                           
ORIGINALE 

N.56/GM                                                                                                                               Del 20/03/2024 

 

relativamente alla II finestra temporale dal 01.03.2023 al 21.11.2023;  

 

Evidenziato che: 

• Ai fini della liquidazione dei contributi economici spettanti ai beneficiari di cui alla 

graduatoria definitiva, si è proceduto a sottoscrivere lo schema di Convenzione tra la 

Regione Calabria e il Comune di Soverato, in qualità di Comune capofila dell’ATS di 

Soverato; 

 

Preso atto: 

• del decreto della Regione Calabria n. 1152 del 31.01.2024 avente ad oggetto: PAC 

CALABRIA 2007/2013 - Progetto Includi Calabria - Avviso pubblico per la concessione 

di contributi alle persone con disturbi dello Spettro Autistico approvato con D.D.G.15751 

del 02/12/2022 e s.m.i. Approvazione nuovo schema Convenzione e modifica art. 3 

“Servizi e spese ammissibili” delle Linee Guida per la rendicontazione delle somme 

erogate; 

• che la regione Calabria ha erogato al Comune di Soverato il 70% delle risorse previste dal 

progetto pari ad € 37.791,88; 

• che l’erogazione del residuo dovuto 30% è subordinato al rinnovo della convenzione 

modificata dalla Regione Calabria nella parte relativa alle “spese ammissibili”; 

 

Ritenuto di dover procedere, ai fini della liquidazione del residuo dovuto dalla 

Regione Calabria, al rinnovo della convenzione da sottoscrivere tra le parti con 

scadenza 10.09.2024; 

Visto lo schema di convenzione da sottoscrivere con la Regione Calabria, allegato alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto “PAC 

CALABRIA 2007/2013 “Progetto Includi Calabria” - Avviso pubblico per la concessione di 

contributi alle persone con Disturbi dello Spettro Autistico – Approvazione linee guida e 

nuovo schema di convenzione; 

Vista la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con d.g.r. n. 410 del 

21 settembre 2018, concernente la “ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e 

riorganizzazione del sistema dell’offerta per la gestione dei servizi socio assistenziali” e 

l’approvazione dell’elenco degli ambiti territoriali ottimali; 

Visto che il Comune di Soverato è Capofila dell’Ambito Territoriale n. 3 ai sensi della Legge 

Quadro 328/2000, e s.m.i., e della Legge Regionale 23/2003, e s.m.i., comprendente i Comuni 

aderenti; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del settore I° ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, e 147-bis del TUEL n. 267/00, che si intende integralmente inserito 

nel testo della presente deliberazione; 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 – legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali; 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                           
ORIGINALE 

N.56/GM                                                                                                                               Del 20/03/2024 

 

Vista la Legge regionale Calabria 5 dicembre 2003, n. 23 – Sistema integrato di interventi 

e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali";  

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 489 del 14.10.2022; 

Viste le “Linee guida regionali” a valere sul Fondo PAC Calabria 2007/2013 ”Progetto Includi 

Calabria”; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese. 

 

 

D E L I B E R A 

 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di procedere all'approvazione dello schema di Convenzione da sottoscrivere tra la 

Regione Calabria e gli Ambiti per il rinnovo della stessa finalizzata alla concessione della 

parte residua del contributo spettante al Comune di Soverato come da Riparto; 

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione con la Regione Calabria; 

3. di demandare al Responsabile del Settore I° tutti gli adempimenti conseguenti; 

4. . Di pubblicare il presente atto all’ Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente 

del sito istituzionale 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000: 

. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                           
ORIGINALE 

N.56/GM                                                                                                                               Del 20/03/2024 

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE            f.to    Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO           f.to    Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

25/03/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/03/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere  

   FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

                                

 

                                        ATTO NON DOVUTO 

 

 

 

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica 

 

                             

                                             Il Responsabile di Settore  

                                                  f.to Paola Grande    

 

 

Soverato lì 20.03.2024                   

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


